2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка предоставления документов для присвоения почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы»

В соответствии с Законом Забайкальского края от 12 ноября 2025 года № 2580-ЗЗК «О почетном звании Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы» Правительство Забайкальского края
постановляет:

утвердить прилагаемый Порядок предоставления документов для присвоения почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы».
Первый  заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                     Б.Б.Батомункуев
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Забайкальского края

ПОРЯДОК

предоставления документов для присвоения почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы»

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления документов для присвоения почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы».

2. Для предварительного рассмотрения документы для присвоения почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы» представляются в комиссию по предварительному рассмотрению документов для увековечения памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения, особые заслуги перед Забайкальским краем (далее – комиссия), образованную распоряжением Правительства Забайкальского края от 29 июля 2010 года
№ 417-р.

3. В комиссию представляются:

1) муниципальный правовой акт о возбуждении ходатайства о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы»;

2) ходатайство о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы», по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

3) документы (копия удостоверения к награде, копия архивных документов, историческая справка), подтверждающие:

а)  награждение предприятий, располагавшихся в период с 1941 по 1945 год на территории населенного пункта, государственными наградами и (или) вручение им переходящих Красных знамен Государственного Комитета Обороны, Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов, ЦК ВКП(б), наркоматов, ЦК ВЛКСМ, Совета Народных Комиссаров СССР;

б) награждение работников предприятий, располагавшихся в период с 1941 по 1945 год на территории населенного пункта, государственными наградами за трудовые заслуги;

в) факты трудового героизма жителей, проживавших на территории населенного пункта в период с 1941 по 1945 год.

4. Комиссия рассматривает представленные документы в течение 30 календарных дней с момента их получения и принимает решение о поддержке ходатайства о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы», или об отказе в поддержке ходатайства о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы».

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии.

5. Комиссия в случае несоответствия представленных документов требованиям Закона Забайкальского края «О почетном звании Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы» и настоящего Порядка выносит решение об отказе в поддержке ходатайства о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы» и в течение 5 рабочих дней органу местного самоуправления муниципального образования Забайкальского края - инициатору ходатайства о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы», направляется выписка из протокола об основаниях отказа.

6. Если комиссия принимает решение о поддержке ходатайства о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы», то ответственный секретарь комиссии в течение 14 рабочих дней со дня принятия решения готовит проект постановления Законодательного Собрания Забайкальского края и представляет его в установленном порядке Губернатору Забайкальского края для внесения в Законодательное Собрание Забайкальского края на рассмотрение.
____________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления

Документов для присвоения

почетного звания Забайкальского края

«Населенный пункт трудовой лавы»

В комиссию по предварительному

рассмотрению документов для увековечения

памяти лиц, имеющих выдающиеся

достижения, особые заслуги

перед Забайкальским краем

Ходатайство

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                (наименование органа местного самоуправления)

ходатайствует о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы» __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

                     (наименование населенного пункта)

Просим поддержать наше ходатайство.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   (вид муниципального правового акта о возбуждении ходатайства о присвоении почетного звания Забайкальского края «Населенный пункт трудовой славы»

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                 дата принятия, номер, наименование)

__________________________________                           __________________________________

      (должность, Ф. И. О. (при наличии))                               (подпись)

___________________________

          (дата)